4

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

ПРИКАЗ

___ ___________2022 г.                                                                                 № _____

Москва

О перечне и форме вступительных
и иных испытаний, сроках приема
на обучение по программам высшего образования – программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
в 2022/2023 учебном году
В соответствии с приказом Минобрнауки России 06 августа 2021 г. № 721
и решением Центральной приемной комиссии от 28 марта 2022 г.
(протокол № 7), приказываю:
1. Утвердить перечень и форму вступительных испытаний для лиц, поступающих на обучение по программе подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее – программы аспирантуры):

1.1. Для поступающих на группу научных специальностей 5.1. Право:

1) Специальная дисциплина, наименование которой соответствует наименованию профиля научной специальности, – экзамен (профильный)
в устной форме:
· 12.00.01 Теория и история права и государства; история учений о праве и государстве;
· 12.00.02 Конституционное право; конституционный судебный процесс; муниципальное право;
· 12.00.03 Гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право;
· 12.00.04 Финансовое право; налоговое право; бюджетное право;

· 12.00.05 Трудовое право; право социального обеспечения (в области частно-правового регулирования отношений в сфере труда);
· 12.00.06 Земельное право; природоресурсное право; экологическое право; аграрное право (в области публично-правового регулирования охраны окружающей среды, природопользования, земельных отношений и градостроительства);

· 12.00.08 Уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право;
· 12.00.09 Уголовный процесс;
· 12.00.10 Международное право; Европейское право;
· 12.00.11 Судебная деятельность, прокурорская деятельность, правозащитная и правоохранительная деятельность;
· 12.00.12 Криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность;
· 12.00.13 Информационное право;

· 12.00.14 Административное право; административный процесс;
· 12.00.15 Гражданский процесс; арбитражный процесс.

2) Философия (для всех профилей научных специальностей) – экзамен
в устной форме.
1.2. Для поступающих на группу научных специальностей
5.2. Экономика:

1) Специальная дисциплина, наименование которой соответствует наименованию профиля научной специальности, – экзамен (профильный)
в устной форме:
· 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством, менеджмент;

· 08.00.10 Финансы, денежное обращение и кредит.
2) Философия (для всех профилей научных специальностей) – экзамен
в устной форме.
3. Утвердить перечень испытаний и форму их проведения для лиц, поступающих в порядке восстановления и перевода из других образовательных организаций:

по всем профилям научных специальностей – собеседование по специальной дисциплине (наименование соответствует профилю научной специальности).

4. Результаты прохождения поступающими вступительных и иных испытаний оцениваются по 100-балльной шкале.
5. Установить для поступающих в Университет на обучение по программам аспирантуры следующие даты начала и окончания приема документов, проведения вступительных испытаний и издания приказов о зачислении:

5.1. Сроки приема документов: 01 августа – 26 августа 2022 г.;

5.2. Сроки проведения испытаний: 5 сентября – 16 сентября 2022 г.;

5.3. Даты издания приказов о зачислении:

а) на места в пределах контрольных цифр приема:

26 сентября – о зачислении поступающих на места в пределах квоты целевого приема,

26 сентября – о зачислении поступающих на основные места;

5 октября – о зачислении поступающих на свободные основные места;
б) на места по договорам об образовании:

27 сентября, 4 октября 2022 г., по решению ЦПК сроки зачисления могут быть продлены.

6. Установить для поступающих в Университет в порядке восстановления
и перевода по программам аспирантуры следующие сроки приема документов и сроки издания приказов о зачислении:

1 октября – 20 октября 2022 г. – прием документов,
издание приказов о зачислении – до 30 октября 2022 г.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора
по учебной, воспитательной работе и молодежной политике С.И. Пухнаревича.

	Ректор
	В.В. Кулаков

	Проект вносит:

Начальник отдела организации набора абитуриентов (приемная комиссия)

тел. 8(495) 332-53-31
	А.В. Летунова

	Исполнитель:

Специалист отдела организации набора абитуриентов (приемная комиссия)

тел. 8(495) 332-53-33
	М.А. Гончарова

	Согласовано:

	Проректор по учебной, воспитательной работе и молодежной политике
	С.И. Пухнаревич

	Декан факультета подготовки кадров высшей квалификации
	В.М. Дуэль

Рассылка:

Проректор по УВР

Ф-т подготовки кадров высшей квалификации

Отдел организации набора абитуриентов

PAGE